АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания   Координационного Совета по делам инвалидов
при  администрации   Березовского  района

22.11.2016 года                                                                                                    №3
Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, д. 54 (1 этаж)
Время проведения: 16 часов 00 минут

Председательствующий:

Чечеткина Ирина Викторовна

председатель Координационного Совета по делам инвалидов при администрации Березовского района, первый заместитель главы администрации Березовского района по социальным вопросам;

Секретарь:

Елисеева Кристина Юрьевна

ведущий специалист отдела по социальной и молодежной политике администрации Березовского района;
Присутствовали:

	Бабий Наталья Викторовна
	-
	Заместитель председателя комитета по экономической политике администрации Березовского района

	Орлова Анжелика Валерьевна
	-
	заведующий отделом спорта и туризма администрации Березовского района;

	Хватова Оксана Владимировна
	-
	заведующий отделом по социальной и молодежной политике администрации Березовского района;

	Хазиахметова Татьяна Леонидовна
	-
	председатель Комитета по культуре и кино администрации Березовского района;

	Поленова Елена Владимировна
	-
	председатель Комитета образования администрации Березовского района;

	Канева ЗульфияРашитовна

Антоненко Ирина Леонидовна
	-

-
	консультант – руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району ГУ РО ФСС РФ по ХМАО-Югре;
начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району;

	Козырева Светлана Геннадьевна
	-
	директор КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»;

	Мурзина Галина Ивановна
	-
	председатель районной общественной организации «Всероссийского общества инвалидов».

	Приглашенные:

	Лельхова Ольга Викторовна
	-
	Член районной общественной организации «Всероссийского общества инвалидов»;

	Робу Надежда Николаевна
	-
	Член районной общественной организации «Всероссийского общества инвалидов»;

	Лельхова Лариса Михайловна
	-
	Член районной общественной организации «Всероссийского общества инвалидов».

Повестка  дня:
1. О соблюдении Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».
2. О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.
3. О проведении Декады инвалидов на территории Березовского района.
4. О ходе реализации социально значимого проекта «Социальная адаптация инвалидов и их семей» и расходовании средств, выделенных из бюджета Березовского района по итогам Районного конкурса социально значимых проектов, реализуемых социально ориентированными некоммерческими организациями на территории Березовского района в 2016 году.
5. Разное.

1. О соблюдении Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».
(Чечеткина И.В., Канева З.Р., Антоненко И.Л.)
В соответствии с распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.03.2016 № 58-рг «О мониторинге за выполнением положений Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвекции о правах инвалидов» (далее – Федеральный закон) необходимо ежемесячно предоставлять в Департамент социального развития сведения о мерах по осуществлению мониторинга за выполнением положений Федерального закона.
Текущий анализ выполнения Федерального закона, выявил значительное отставании с реализацией мер по обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг в негосударственном секторе предоставления услуг населению.
Негосударственными организациями оказывается населению более 70% всех услуг. Требования Федерального закона распространяются на негосударственные организации в таком же объеме, как и на государственные органы и учреждения.
В 2015 году на региональном и муниципальном уровне приняты «дорожные карты», административные регламенты предоставления услуг, регламентирующие поэтапное создание безбарьерной среды в сфере ответственности органов власти.
В адрес крупнейших негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в автономном округе и предоставляющих услуги населению, заместителем Губернатора ХМАО-Югры направлены письма с рекомендациями по соблюдению требований Федерального закона, в том числе по обучению (инструктированию) соответствующих специалистов по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов услуг организации.
При этом, права инвалидов часто нарушаются в магазинах, организациях общественного питания и бытового обслуживания, на городском транспорте, в аптечных организациях.
На территории Березовского района по состоянию на 18 ноября 2016 года проведено 378 проверок, в том числе установлено соблюдение норм на 83 объектах (это объекты  учреждения культуры и образования).
На сегодняшний день не все объекты провели проверку по соблюдению норм Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвекции о правах инвалидов».
Решение:
1.1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Березовского района осуществлять мониторинг за исполнением норм Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»  на территории поселения.
Срок: ежемесячно до 15 числа
1.2. Рекомендовать отделу спорта и туризма, управлению жилищно-коммунального хозяйства, отделу по гражданской защите населения, транспорту и связи, комитету по экономической политики администрации Березовского района, предоставить сведения (в установленной форме) о мерах по осуществлению мониторинга за исполнением норм Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в части касающейся.
Информацию предоставить в отдел по социальной и молодежной политике администрации Березовского района.
Срок: ежемесячно до 15 числа
1.3. Рекомендовать отделу архитектуры и градостроительству администрации Березовского района не допускать приемки после строительства и капитального ремонта объектов социальной инженерной и транспортной инфраструктур, не соответствующих нормативам (сводам правил) по обеспечению их доступности для инвалидов.
	Срок: постоянно.
1.4. Секретарю Координационного совета по делам инвалидов (Елисеевой К.Ю.) подготовить письмо в ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району о возможности установки дорожного знака «Парковка для инвалидов».
Срок: до 12.12.2016

2. О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.
(Чечеткина И.В.)
На основании статей 12 и 15 Жилищного кодекса Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» утверждены Правила обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, посредством приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов.
В связи с этим, следует создать муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды.
Отделом по социальной и молодежной политике администрации Березовского района подготовлен проект Порядка создания и работы муниципальной комиссии.
	В состав муниципальной комиссии включаются представители:
а) органов муниципального жилищного контроля;
б) органов местного самоуправления, в том числе в сфере социальной защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства;
в) общественных объединений инвалидов.

Решение:
2.1. Отделу по социальной и молодежной политике администрации Березовского района утвердить распоряжением администрации Березовского района:
2.1.1. Порядок создания и работы комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.
2.1.2. Состав комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов:
1. Гаджиев Муратхан Нисредович – специалист 1 категории управления по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района;
2. Юферова Ольга Сергеевна – заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации Березовского района;
3. Хватова Оксана Владимировна – заведующий отделом по социальной и молодежной политики администрации Березовского района;
4. Мурзина Галина Ивановна – председатель Березовской районной  общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;
5. Робу Надежда Николаевна – член Березовской районной  общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».
Срок: до 15.12.2016
2.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Березовского района создать муниципальные комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории поселения.
Срок: до 20.12.2016

3. О проведении Декады инвалидов на территории Березовского района.
(Чечеткина И.В., Орлова А.В., Хазиахметова Т.Л., Прожога Н.В.)

Решение:
3.1. Секретарю Координационного совета по делам инвалидов (Елисеевой К.Ю.) разместить План мероприятий посвященных «Международному дню инвалидов» на официальном веб-сайте органов местного самоуправления администрации Березовского района.
Срок: до 01.12.2016
3.2. Рекомендовать отделу по социальной и молодежной политике администрации Березовского района организовать совместно с Управлением социальной защиты населения по Березовского району, Фондом социальной поддержки населения Березовского района круглый стол для инвалидов с приглашением социальных партнеров.
Срок: 1 декада декабря 2016 года

4. О ходе реализации социально значимого проекта «Социальная адаптация инвалидов и их семей» и расходовании средств, выделенных из бюджета Березовского района по итогам Районного конкурса социально значимых проектов, реализуемых социально ориентированными некоммерческими организациями на территории Березовского района в 2016 году.
(Мурзина Г.И.)

Решение:
4.1.  Информацию принять к сведению.

Председательствующий,
первый заместитель главы
администрации Березовского района
по социальным вопросам                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь,
ведущий специалист отдела
по социальной и молодежной политике                                        К.Ю. Елисеева